<sup>376</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 24, anno 724, p. 273, ll. 27- 30.

Le sfumature si fanno accentuate nella seconda parte delle lettere dove si tratta anche della Turingia, nella quale la situazione politico-religiosa è profondamente diversa, il vocabolario politico muta di conseguenza.

“Quod quia ex oboedientiae munere ministerium verbi cernimus adolere et praedicationis praeconio populum infidelem, ut innotuisti, audivimus converti, Domini potentiae gratias referentes, ut ipse, a quo bonum procedit et ad agnitionem vult omnes venire veritatis, tibi optamus ut cooperetur et a tenebris ad lucem populum illum suae potentiae inspiratione reducat.”<sup>377</sup>

In Turingia vi erano già dei germi di cristianità, politicamente il territorio era oggetto di una potente opera di riordino da parte dei Pipinidi, in conseguenza a ciò non potevano essere definiti, nell’ottica Romana, come pagani. Il mutevole lessico della cancelleria papale ben si modella sulla situazione contingente.

“Porro pro episcopo illo<sup>378</sup>, qui nunc usque desidia quadam in eadem gente praedicationis verbum disseminare neglexerat et nunc sibi partem quasi in parrochiam defendit, Carolo excellentissimo filio nostro patricio, ut eum conpescat, suadentes paternis litteris scripsimus.”<sup>379</sup>

Chiara riferimento alle genti da convertire con un accenno a Carlo Martello ed alla sua dignità di patrizio. Siamo nel 724.

“Igitur Thuringis et Germaniae populo ea, quae ad animae respiciunt utilitatem et salutem, scribere non omisimus, inter alia, ut construant episcopia et aeclesias condant, iniungentes. Ipse enim, qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat, erit in omnibus daturus incrementum.”<sup>380</sup>

Il pontefice ha scritto ai popoli. Questo riferimento apre una serie di interrogativi. Tutta la lettera è problematica. Soprattutto questo ultimo punto. O si afferma che popolo è così importante che il papa usa il lemma per definire a chi scrivere o si sposa la teoria che in questa particolare missiva la terminologia ha confini labili. Una porosità di significati evidente, con la sfera semantica di *populus* che si restringe al mondo giuridico, mentre in campo religioso ha compenetrazioni con la sfera di *gentes*. L’interpretazione diversa, che ha dalla sua la massa dei dati, ma che presenta un carattere fin troppo assertorio e netto, è che *populus* sia così importante che piega alle esigenze di percezione retorica ogni cosa. Vale a dire che quando, da parte papale, si utilizza questo termine è già sotto inteso che si parla di cristiani: e viceversa. Due aspetti problematici, che non possono essere definiti nel breve volgere di una singola lettera: resta il fatto che la discussione è aperta e rappresenta un momento importante per l’intera tesi.

*Lettera 25, anno 724, Gregorio II ai Turingi.*

Gregorio II scrive al popolo di Turingia.

“Gregorius servus servorum Dei universo populo Thuringeorum.”<sup>381</sup>

Si confronti con la lettera 19. La Turingia è considerata come un popolo, si veda anche la complessa lettera 24 per un confronto.

<sup>377</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 24, anno 724, pp. 273- 274, ll. 30- 34, l. 1.

<sup>378</sup> Per gli M.G.H. si tratta di Geroldo di Magonza. Per la cronotassi della sede di Magonza si veda P. B. GAMS, *Series episcoporum ecclesiae catholicae*, Graz 1957, pp. 288- 290. In particolare Geroldo fu ucciso in guerra contro i Sassoni intorno al 743, a lui successe il figlio Gerwilio che resse la diocesi con dignità vescovile fino al 745. Dopo di lui, nel 747, la diocesi di Magonza fu affidata a Bonifacio con il titolo di Arcivescovo.

<sup>379</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 24, anno 724, p. 274, ll. 9- 12.

<sup>380</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 24, anno 724, p. 274, ll. 14- 17.

<sup>381</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 25, anno 724, p. 274, ll. 26- 27.

*Lettera 26, anno 724, Gregorio II a Bonifacio.*

Gregorio II scrive a Bonifacio per consolarlo e dargli sostegno su vari argomenti.

“Dicimus, quod oportuerat quidem, quamdiu se agnoscunt affinitate propinquos, ad huius copule non accedere societatem; sed quia temperantia magis et presertim in tam barbaram gentem placet plus quam distictione censure, concedendum est, ut post quartam generationem iungantur.”<sup>382</sup>

Anche l'aggettivo *barbara* fa il suo ingresso nel lessico della folla.

“De presbitero vero vel quilibet sacerdos a populo accusatus, si certi non fuerint testes, qui crimini inlato approbent veritatem, iureiurando erit in medio et illum testem proferat de innocentiae suae puritate, cui nuda et aperta sunt omnia; sicque maneat in proprio gradu.”<sup>383</sup>

In un contesto con valenze giuridiche torna ad essere presente *populus*. L'importanza del passo risiede essenzialmente nel contesto, il popolo è l'agente accusante.

*Lettera 28, anno 732, Gregorio III a Bonifacio.*

Gregorio III scrive a Bonifacio, è la prima missiva conservata di questo pontefice all'apostolo di Germania.

“Reverentissimo et sanctissimo fratri Bonifatio coepiscopo ad inlumptionem gentis Germaniae vel circumquaque in umbra mortis morantibus gentibus in errore constitutis ab hac apostolica Dei ecclesia directo Gregorius servus servorum Dei.”<sup>384</sup>

Per due volte il pontefice insiste sull'estraneità dei popoli da correggere: il lemma utilizzato in entrambi i casi è *gens*.

“Quia vero turbas Domini gratia in eisdem partibus ad rectam fidem asseruisses conversos, nequire te occurrere omnibus ea quae salutis sunt impendere aut intimare, cum iam longe lateque gratia Christi eius fides in illis partibus propagetur: precipimus, ut iuxta sacrorum canonum statuta, ubi multitudo excrevit fidelium, ex vigore apostolicae sedis debeas ordinare episcopos, pia tamen contemplatione, ut non vilescat dignitas episcopatus.”<sup>385</sup>

In questo passo di importanza precipua per le elezioni vescovili non compare *populus*, da rilevare come questa assenza sia di peso.

*Lettera 42, anno 737, Gregorio III ai vescovi.*

Gregorio III mette a conoscenza vescovi, presbiteri, abati della benevolenza accordata a Bonifacio da parte del vescovo di Roma.

“Magis autem concursum prebetae et ex vestro ovile adiutores ei tribuite, qui possint per Dei gratiam sufficienter gentibus ministrare verbum predicationis, ut omnipotenti Deo nostro animas lucrifaciant, ut et vestra communitas boni operis portionem sortiatur, atque illi mereantur dominicam vocem audire: Vos, qui dereliquistis omnia et secuti estis me, centuplum accipietis et vitam aeternam possidebitis. Bene valetae.”<sup>386</sup>

<sup>382</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 26, anno 726, pp. 275- 276, ll. 31- 32, ll. 1- 2.

<sup>383</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 26, anno 726, p. 276, ll. 8- 11.

<sup>384</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 28, anno 732, p. 278, ll. 30- 34.

<sup>385</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 28, anno 732, p. 279, ll. 9- 14.

<sup>386</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 42, anno 737, p. 290, ll. 29- 34.

Il papa concede fiducia ed autorità a Bonifacio, la cui missione è ben specificata – e non potrebbe essere altrimenti – in queste righe: evangelizzare le genti. La precisione della sfera semantica di *gens* per il mondo culturale Romano emerge con chiarezza: le genti sono da evangelizzare e convertire. L’insistenza con cui a questo termine è associato questo orizzonte d’azione è da rimarcare. Di fatto si può affermare che nella relazione tra Bonifacio e Roma ci siano pervenute le lettere provenienti da Roma e solo in minima parte le missive di Bonifacio. Questo dato di fatto crea non pochi problemi all’analisi. Il vocabolario politico Romano è perfettamente coerente con le altre lettere pontificie già analizzate, giova ricordarlo, anche se si era fatta questa considerazione nell’

*Lettera 43, anno 737, Gregorio III agli ottimati e al popolo.*

Gregorio III mette a conoscenza ottimati e popolo delle regioni orientali della benevolenza accordata a Bonifacio da parte del vescovo di Roma. Questa missiva procede di pari passo con la precedente, in un ideale completamento dell’informazione. Si noti come popolo sia presente in questa importante lettera, con forti valenze socio- politiche.

“Gregorius papa universis optimatibus et populo provinciarum Germaniae, Thuringis et Hassis, Bortharis et Nistresis, Uuedreciis et Lognais, Suduodis et Graffeltis vel omnibus in orientali plaga constitutis.”<sup>387</sup>

Ancora una volta ricorre il lemma *provincia*.

“Quoniam decessor noster sanctae recordationis Gregorius presul nutu divino motus ad faciendam Deo plebem perfectam presentium portitorem litterarum Bonifatium reverentissimum fratrem nostrum ac coepiscopum ordinans ad vos usque distinavit eumque regulam et normam apostolicae et catholicae fidei Romanae...”<sup>388</sup>

Ricorre *plebs*.

“Vos autem, karissimi, ‘qui in nomine Christi baptizati estis, Christum induistis’, abstinete et prohibete vosmet ipsos ab omni cultu paganorum, non tantum vosmet ipsos corrigentes, karissimi, sed et subditos vestros.”<sup>389</sup>

Le persone soggette agli ottimati sono definite con *subditus*, un lemma raro<sup>390</sup>, indicativo di un lessico politico ben definito che assegna a campi semantici particolari termini specifici, il rammarico è non avere potuto, per esigenze di tempo, controllare il lessico negli atti privati (i pochi presenti per l’VIII secolo).

*Lettera 44, anno 737, Gregorio III ai vescovi di Baviera e Alamannia.*

Gregorio III scrive ai vescovi a che essi compiano dei concili due volte all’anno.

“Catholica et sanctorum patrum iubet auctoritas, ut bis in anno pro salute populi christiani seu exhortatione adoptionis filiorum sinodalia debeant celebrari et causarum canonicarum examinatio provenire, ut, uniuscuiusque ut necessitas poposcerit, pia aedocatione subveniantur.”<sup>391</sup>

Utile per la semplicità e chiarezza. È la prima volta che *populus christianus* compare, in un contesto significativo per la necessità del provvedimento, si vuole notare la qualità dei destinatari – ecclesiastici – e come il termine abbia un’accezione di totalità omnicomprensiva. Tutti questi sono i

<sup>387</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 43, anno 737, p. 291, ll. 5- 8.

<sup>388</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 43, anno 737, p. 291, ll. 9- 12.

<sup>389</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 43, anno 737, p. 291, ll. 22- 25.

<sup>390</sup> Si veda W. ULLMANN, *The Bible and principles of government*, in *La Bibbia nell’Alto Medioevo*, CISAM X, p. 202 nota 83 in cui si rende conto di un uso del termine *subditus* sono dopo la promulgazione delle leggi di Giustiniano.

<sup>391</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 44, anno 737, p. 292, ll. 9- 12.

caratteri fondamentali della locuzione, che si definiranno e specializzeranno con il passare degli anni attraverso più scrittori.

“Et ut populum vobis a Deo commissum piis ammonitionibus edoceatis et a sacrificiis mortuorum omnino devitetis.”<sup>392</sup>

Importanza chiave di *populus* per l’ordinamento vescovile. Basti solo rilevare come sia definito come un popolo concesso da Dio ai vescovi. Quest’affermazione si connette strettamente con l’uso di *populus christianus* che del pari è presente in questa medesima lettera.

*Lettera 45, anno 739, Gregorio III a Bonifacio.*

Gregorio III si congratula con Bonifacio per le massicce conversioni ottenute.

“Doctoris omnium gentium egregii apostoli beati Pauli vox est dicentis: ‘Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum’. Agnoscentes itaque in sillabis fraternitatis tuae innotuisti tam de Germaniae gentibus, quas sua pietate Deus noster de potestate paganorum liberavit et ad centum milia animas in sinu sanctae matris aecclesiae tuo conamine et Carli principis Francorum aggregare dignatus est, sed et in Baioariorum provincia quae a te acta sunt agnoscentes datori omnium bonorum domino Deo nostro extensis ad caelum palmis gratias retulimus, qui ianuam misericordiae et pietatis in illis partibus Speriis ad cognoscendam viam salutis ostium misericordiae aperuit et misit angelum suum, qui preparavit viam tuam ante te. Ipsi gloria in secula seculorum.”<sup>393</sup>

Per due volte compare *gens*, soprattutto nel secondo caso è chiaro come il lemma sia in relazione con la conversione e come l’opera sia sostenuta dal potere territoriale franco.

“Igitur quia indicasti perrexisse te ad gentem Baioariorum et invenisse eos extra ordinem aecclesiasticum viventes, dum episcopos non habebant in provincia nisi unum nomine Uiuilo, quem nos ante tempus ordinavimus, et quia cum assensu Otile ducis eorumdem Baioariorum seu optimatum provinciae illius tres alios ordinasses episcopos et in quattuor partes provinciam illam divisistis, id est IIII parrochiae, ut unusquisque episcopus suum habeat parrochium: bene et satis prudenter peregisti, frater, quoniam apostolicam preceptionem ex nostra vice implesti et, sicut tibi precepimus, ita peregisti.”<sup>394</sup>

Problemi di ordinamento ecclesiastico, compare *gens*.

*Lettera 50, anno 742, Bonifacio a Zaccaria.*

Bonifacio si congratula con il neo papa Zaccaria per l’elezione. È la prima lettera conservata che da Bonifacio va a Roma. Fino a questo momento il percorso delle lettere è da Roma alla Germania.

“Necesse quoque habemus indicare paternitati vestrae, quia per Dei gratiam Germaniae populis aliquantulum percussis vel correctis tres ordinavimus episcopos et provinciam in tres parrochias discrevimus; et illa tria oppida sive urbes, in quibus constituti et ordinati sunt, scriptis auctoritatis vestrae confirmari et stabiliri precantes desideramus. Unam esse sedem episcopatus decrevimus in castello, quod dicitur Uuirzburg; et alteram in oppido, quod nominatur Buraburg; tertiam in loco, qui dicitur Erphesfurt, qui fuit iam olim urbs paganorum rusticorum.”<sup>395</sup>

<sup>392</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 44, anno 737, p. 292, ll. 22- 23.

<sup>393</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 45, anno 739, p. 293, ll. 9- 18.

<sup>394</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 45, anno 739, p. 293, ll. 19- 26.

<sup>395</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 50, anno 742, p. 299, ll. 15- 21.

Immediato contrasto tra popolo di Germania e i rustici pagani. Bonifacio delinea una traccia di organizzazione ecclesiastica delle terre di Germania. Viene da chiedersi perché nel 742 il vescovo senta l'esigenza di render conto, in un modo abbastanza particolareggiato, della sua opera. Sulla medesima linea di pensiero si pone la ragione stessa della lettera di congratulazioni per il nuovo pontefice, come se la situazione politica di Bonifacio fosse in un qualche modo più debole e necessitasse di conseguenza di un più tangibile appoggio da Roma. Di più, come se fosse richiesto un aiuto a Roma per sostenere la propria azione.

“Si invenero inter illos diaconos quos nominant, qui a pueritia sua semper in stupris, semper in adulteriis et in omnibus semper spurcitiis vitam ducentes sub tali testimonio venerunt ad diaconatum et modo in diaconatu concubinas IIII vel V vel plures noctu in lecto habentes evangelium tamen legere et diaconos se nominare nec erubescunt nec metuunt et sic in talibus incestis ad ordinem presbiteratus venientes in hisdem peccatis perdurantes et peccata peccatis adicientes presbiteratus officio fungentes dicunt se pro populo posse intercedere et sacras oblationes offerre, novissime, quod peius est, sub talibus testimoniis per gradus singulos ascendentes ordinantur et nominantur episcopi: ut habeam preceptum et conscriptum auctoritatis vestrae, quid de talibus diffiniatis, et per responsum apostolicum convincantur et arguantur peccatores.”<sup>396</sup>

Lunga parte da cui emergono due fatti salienti. In primo luogo Bonifacio condanna con forza la corruzione dei costumi, collegandola ad una possibile perdita di prestigio del pontefice ed erigendosi a paladino dell'autorità di Roma – con una dichiarazione non richiesta dal pontefice e che risulta molto strana, ma questo fatto lo si può considerare alla luce di quanto detto sopra sull'effettiva situazione politica di Bonifacio nel 742 – contro la corruzione. Dall'altro possiamo notare come *populus* sia l'unico termine che esprima lo sfondo dell'azione dei mali ecclesiastici in questa selezione di lettera di Bonifacio.

“Et inveniuntur quidam inter eos episcopi, qui, licet dicant se fornicarios vel adulteros non esse, sed sunt ebriosi et incuriosi vel venatores, et qui pugnant in exercitu armati et effundebant propria manu sanguinem hominum, sive paganorum sive christianorum.”<sup>397</sup>

I cristiani sono posti in contrasto con i pagani.

“Quapropter paternitas vestra huius rei veritatem nobis iudicare non dedignetur, ut ecclesiae sacerdotibus vel populo christiano inde scandala et scismata vel novi errores non oriantur et concrecant.”<sup>398</sup>

Oltre alla grande valenza per la referenzialità di Bonifacio nei confronti del vescovo di Roma e la dialettica che si pone tra due dei protagonisti di metà del secolo VIII ciò che emerge – di importanza capitale – per gli scopi di questa ricerca è l'accostamento e la parziale commistione tra popolo cristiano e il corpo sacerdotale. Devono essere entrambi oggetto di grande attenzione da parte del potere spirituale. La mera presenza di popolo cristiano impone una riflessione su questo termine di uso per l'azione, concreta, del potere. In questi termini si pone la domanda che muove la ricerca e dalla quale scaturisce questa tesi.

“Te Deus altithronus sancta conservet in aede / Sedis apostolice rectorem tempora longa, / Melliflua gratum populis doctrina per orbem / Perficiatque Deo dignum pia gratia Christi. / Splendida percipiat florens sua gaudia mater, / Atque domus Domini laetetur prole fecunda.”<sup>399</sup>

La lettera si chiude con questa poesia di gradevole auspicio verso il papa.

<sup>396</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 50, anno 742, p. 300, ll. 3- 12.

<sup>397</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 50, anno 742, p. 300, ll. 13- 16.

<sup>398</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 50, anno 742, p. 301, ll. 5- 7.

<sup>399</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 50, anno 742, p. 302, ll. 1- 6.